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Abstrakt

Název: Hodnocení projektu Děti na startu

Cíle: Cílem mé bakalářské práce je hodnocení projektu Děti na startu, jeho dostupnost

a obsah tréninků.

Metody: V teoretické části práce se zabývám základními pojmy. Zpracovávám základní

problematiku a rozvoj pohybových schopností dětí v daném věku. Vycházím z odborné

literatury, kterou publikuji, a která se věnuje tomuto tématu.

Výzkumná část se věnuje projektu Děti na startu jako takovému. Představuji tento

projekt, jeho cíle a základní principy. V této části hodnotím projekt, jak z pohledu rodičů

dětí, samotných dětí, tak i mého, a to díky znalostem teoretické problematiky. Práce si

klade za cíl hodnocení projektu především na Kladensku, kde má projekt širokou

základnu.

Výsledky: Z výsledků výzkumné části bakalářské práce vyplývá spokojenost rodičů,

jejichž děti jsou zapojeny do projektu, a to jak z hlediska obsahu kurzu, tak i s odborností

vedení tréninkových jednotek.

Klíčová slova: Předškolní věk, mladší školní věk, pohybové schopnosti, všestrannost,

Děti na startu

Abstract

Title: Evaluation of the project Děti na startu

Objectives: The aim of the bachelor thesis is to evaluate the project Děti na startu, its

availability and training content.

Methods: In the theoretical part of the thesis I deal with basic concepts. It describes basic

issues and development of motor skills of preschool children and early school age. This

part of the thesis is based on professional literature that I published as an university project

and that has direct line with with this topic.

The research part is devoted to the project Děti na startu as such. It presents this

project, its goals and basic principles. Also I evaluate the project, both from the

perspective of the parents of the children, the children themselves, and mine own

perspective, based on the knowledge of theoretical issues. The work aims to evaluate the

project, especially in Kladno, where the project has a broad base.

Results: The results of the research part of the bachelor thesis show the satisfaction of

parents whose children are involved in the project, both in terms of course content and

the expertise of leading training units.

Keywords: pre-school age, primary school age, physical abilities, versatility, Děti na

startu
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1 Úvod

Toto téma jsem si vybrala z důvodu nynější přehlcené specializaci sportovních

kroužků, které se nabízejí již od raného věku. Myslím si, že všestrannost dětí

předškolního a mladšího školního věku je velmi důležitá pro další rozvoj dítěte a zaměření

na další sportovní aktivitu, ať už v profesionální nebo rekreační oblasti. Všestrannou

přípravou se zabývá projekt Děti na startu, který jsem si pro svou závěrečnou práci

zvolila. Jedná se o sportovní kroužek, v němž se děti seznamují se základy atletiky,

gymnastiky a míčových dovedností, ale taktéž s koordinací a motorikou. Projekt byl

založen roku 2014 pod záštitou dotačního fondu Ministerstva školství, mládeže

a tělovýchovy a prostředků Fisaf.cz. V současné době je organizován po území celé České

republiky a zároveň je zapojen do školního vzdělávacího programu. Specializovala jsem

se na projekt Děti na startu, s působností na Kladensku, který organizuje Sportklub

Kladno. V tomto projektu se osobně angažuji jako vyškolený trenér pro děti

a myslím si, že tento projekt má smysluplný cíl.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. V teoretické části

práce se zaměřuji na vysvětlení základních pojmů problematiky, kde vycházím z odborné

literatury. Především se zaměřuji na pojmy, jako jsou pohybové schopnosti, metody

rozvoje pohybových dovedností a problematika rané specializace u dětí předškolního

a mladšího školního věku. V závěru teoretické části se zaměřuji na daný projekt Děti

na startu, jeho charakteristiku, cíle a metodu vedení projektu. Popisuji, jak se do tohoto

projektu zapojit z pohledu sportovních klubů a jak probíhá školení nových a stávajících

trenérů Dětí na startu.

Ve výzkumné části práce využívám dotazování prostřednictvím ankety. Využila

jsem dotazníkový server Survio.com, kde jsem vytvořila 20 otázek, ve většině případů

v uzavřené variantě. Anketa byla zaslána rodičům dětí projektu Děti na startu

na Kladensku, kde byla využita databáze Sportklubu Kladno. Na odpovědi mohl

odpovědět každý podle svého uvážení a odpovědi byly anonymní.

Cílem bakalářské práce je hodnocení projektu Děti na startu, jeho dostupnosti

a obsahu tréninků. Dále odpovědět na vědecké otázky a diskuze s nimi související.

V diskuzi a závěru práce také popisuji možnosti tréninků a organizace tohoto projektu

dle mého mínění, které by tento projekt pomohl zlepšit.
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2 Teoretická východiska

2.1 Předškolní věk

Předškolní věk je vymezen dokončeným batolecím obdobím, po 3. roce života

do 6 let, což je období běžného nástupu do základního učebního procesu. V tomto období

dochází k postupnému uvědomování si vlastního ˝já˝, porozumění abstraktních pojmů,

významným rozvojem druhé signální soustavy a rychlým rozvojem řeči. Dále dochází

k vytváření a upevňování jak rodinných vztahů, tak i vztahů s vrstevníky. Vývoj

sebekontroly a ukázněnosti, jako základ předpokladu školní zralosti, tj. optimální stupeň

duševního a tělesného vývoje pro úspěšné zvládnutí školních požadavků, je druhořadým

za rozvojem znalostí a dovedností. Právě školní zralost se testuje ve třech grafických

projevech. Dítě nakreslí zpaměti postavu nebo domeček, dále opisuje předkreslené písmo

a maluje obrazec složený z deseti bodů podle předlohy. Dalším kritériem hodnocení

je vůle dítěte, soustředění se, vytrvalost, komunikační schopnosti, pohyby ruky, sociální

adaptace a podřizování se. Tento test se hodnotí pomocí známek 1-5 a každý výkon

se hodnotí samostatně. V případě posouzení školní nezralosti doporučí pedagogicko-

psychologická poradna odklad školní docházky. Odklad školní docházky může být

proveden ve sporných případech či žádostí rodičů, psychologa nebo praktického doktora

(Klíma, a další, 2016). Dítě se pomalu začíná stávat více samostatným a zvětšuje svůj

okruh mezilidských vztahů, zatímco rodina stále zůstává důležitým prostředím a místem

citového zázemí. S nástupem do mateřské školy se dítě naučí spolupracovat s ostatními,

podřizovat se, vést ostatní nebo například soutěžit. (Jirsáková, a další, 2014)

Na rozdíl od batolecího období se dítěti předškolního věku zlepšuje koordinace

a plynulost pohybů a tím se stávají hbitějšími. Lateralizace je stále v procesu,

i když čtyřleté dítě již upřednostňuje dominantní ruku, která je obratnější a aktivnější.

Tento proces, upřednostňování horní končetiny, se zvýrazňuje až v sedmi letech dítěte,

přičemž lateralizace je ukončena okolo deseti let. (Sikorová, 2012)

Toto období je růstově stabilní a pravidelný. Dochází k odchylkám od průměrných

tabulkových norem. V průměru by dítě na konci předškolního období mělo vážit okolo

20-25 kg a měřit kolem 120 cm, přitom roční přírůstek činí okolo 7cm (Klíma, a další,

2016). Dle (Sikorová, 2012) by měl být roční přírůstek váhy u dítěte ve věku 3-5 let

1,8-2,3 kg a u dítěte ve věku 5-6 let 2,3- 3,2 kg. Suchý a další (1985) uvádí, že na konci

období předškolního věku, přelom pátého a šestého roku, jsou patrné proporcionální
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změny těla. Tělo začíná být útlejší. Růst hlavy se zpomalil a u šestiletého dítěte činí

šestinu jeho celkové tělesné výšky. S koncem předškolního věku začínají dětem

vypadávat první mléčné zuby, které jsou nahrazeny druhou denticí. Dochází ke zvyšování

imunitního systému, přičemž s nástupem do mateřské školy přibývá více nemocí dítěte

(Jirsáková, a další, 2014). Spánek dítěte předškolního věku činí celkem 12-15 hodin,

přičemž závisí na aktivitě dítěte. Obvyklý je i odpolední spánek, který trvá okolo

1-3 hodin. (Klíma, a další, 2016)

Jirsáková a další (2014) ve své publikaci uvádí hodnocení tělesné vyspělosti dítěte.

Využívá tzv. filipínská míra, která porovnává délku horní končetiny vzhledem k velikosti

hlavy. Prvním krokem je vzpažení pravé končetiny, dále se ohne loket tak, aby předloktí

leželo na temeni hlavy. S takto položenou rukou se dítě snaží dosáhnout na levý ušní

boltec. Pokud si na tento bod dítě dosáhne, dosáhlo pozitivní proměnu postavy.


[…]


dalšího vývoje s DNS ještě nebyla. Každopádně v plavání má díky všestranné průpravě

hodně velký plus!!!!“

„Způsob trénování, kdy pokaždé je na trénincích něco jiného; zaměření na

všestrannost a základní dovednosti pro další sporty, ale i život. K výše uvedeným

otázkám musím dodat, že i když nyní syn dělá specializovaný sport (fotbal), nepožaduji,

aby začal se sportem v předškolních letech a dělal to až do dospělosti. Vhodnější je dle

mého vyzkoušet více sportů a rozvíjet dále obecnou všestrannost.“
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Dle mého názoru by se měla zvýšit propagace projektu Děti na startu

v mateřských a základních školách. V rámci školy by se mohly zapojit i děti,

které o sport nejeví zájem, seznámily by se blíže se sporty z jiných odvětví a zapojily

se do sportovního kolektivu. S projektem je spojena i časová nenáročnost rodičů v rámci

dopravy mezi školou a sportovními kroužky.

Výzkum dle Benešové (2019) hodnotí úroveň jednotlivých pohybových

schopností a základních somatometrických ukazatelů projektu Děti na startu. Z celkového

počtu 35 dětí byl vybrán soubor 25 jedinců ve věku 6-9 let. Výsledky byly vyhodnoceny

dle standardizované normy Unifittestu. Jeden z bodů desatera projektu je děti mezi sebou

neporovnávat, proto z mého pohledu není vhodné děti předškolního a mladšího školního

věku testovat.

Práce Bejdákové (2016) se zabývá představením projektu Sportovnídítě.cz,

V porovnání s projektem Děti na startu se oba sportovní kroužky věnují všestrannosti dětí

předškolního a mladšího školního věku. Jedinou výhodu, kterou jsem zaznamenala,

je pořádání sportovních pobytových kurzů jak pro děti, tak i jejich rodiče. Kurzy

jsou pořádány nejen na území České republiky, tak i v zahraničí. Oproti projektu Děti

na startu, který je pořádán celorepublikově, značnou nevýhodu zaznamenávám

v realizování pravidelných tréninkových jednotek projektu Sportovnidítě.cz pouze

v Praze.

Ke zlepšení výzkumné části mé bakalářské práce, bych provedla jinou metodu

šetření. Využila bych například rozhovoru s vedoucí Sportklubu Kladno, Jitkou

Literovou, která by do detailu objasnila projekt Děti na startu a nynější rozvoj projektu

v celé České republice. Dále bych oslovila i jiná střediska a provedla komparační analýzu

mezi nimi z hlediska obsahu a spokojenosti rodičů zapojených dětí v projektu Děti na

startu.
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4 Závěr

Cílem práce bylo představit projekt Děti na startu a posoudit jeho dostupnost

a obsah tréninků. Dílčím cílem byly odpovědi na vědecké otázky.

První vědeckou otázkou jsem zjistila, jaký je pohled rodičů zúčastněných dětí

projektu Dětí na startu na obsah tréninkových jednotek. Tato vědecká otázka poukázala

na spokojenost z hlediska náplně tréninkových jednotek, odbornou kvalifikaci trenérů

a přístup k dětem předškolního a mladšího školního věku. Spokojenost dokládá

i povědomí rodičů o projektu Děti na startu, které přihlásili své dítě do kurzu na základě

doporučení od známého. Dalším kladným faktorem je i finanční nenáročnost kurzu.

Koncept projektu je zaměřený na herním přístupu a ne na měření výkonu, nebo dokonce

na porovnávání dětí. Proto se děti snadněji učí základním dovednostem, které dále vedou

k lepšímu rozvoji dovedností provozovaných v rámci volnočasového sportování dětí.

Toto tvrzení potvrdily anketní otázky ve výzkumné části bakalářské práce. Rozmanitost

projektu vzbudila v dětech zájem o další sportovní aktivity či sportovní kroužky. V rámci

ročního kurzu si děti mohou vyzkoušet sporty, které představují trenéři specializovaných

klubů v rámci tréninkové jednotky.

Druhou vědeckou otázkou byla vyvrácena informovanost rodičů dětí projektu Děti

na startu. Přestože spokojenost tohoto projektu a souhlasu rodičů s důležitostí

všestrannosti u dětí předškolního a mladšího školního věku, se stále objevuje vyšší trend

dávat dítě na již specializovaný sportovní kroužek v tomto věkovém rozmezí. Důvodem

tohoto trendu je dle mého názoru neinformovanost rodičů o důležitosti všestranné

sportovní přípravy. Specializované sportovní kluby by mohly pro tuto věkovou skupinu

pořádat jen tréninky věnované všestrannosti a nezaměřovat se na hlavní specializaci

klubu. Příčinou rané specializace je potřeba vysoké výkonnosti dětí již v útlém věku.

Z výsledků výzkumné části bakalářské práce vyplývá spokojenost rodičů, jejichž děti

jsou zapojeny do projektu, a to jak z hlediska obsahu kurzu, tak i s odborností vedení

tréninkových jednotek. Z mého pohledu jako trenérky v projektu Děti na startu si myslím,

že je velmi dobře koncipován z hlediska rozdělení tréninkového bloku do čtyř částí. Děti

po dobu hodinového tréninku střídají různé druhy pohybových aktivit a tím zapojují velké

spektrum svalových skupin. Cvičení v kolektivu je naučí spolupráci, disciplíně a fair play

chování. V tomto konceptu bych ale zlepšila rozšíření projektu do mateřských

a základních škol po celé České republice. Dále bych se zaměřila na zvýšení
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informovanosti rodičů o důležitosti všestranné sportovní přípravy s návazností na trénink

odpovídající vývoji dítěte.

Tato bakalářská práce může sloužit trenérům a pedagogickým pracovníkům

k zapojení do projektu Děti na startu. Dále může sloužit jako podklad k přípravě

tréninkových jednotek.
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