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Cílem práce bylo zhodnocení uvedeného projektu ve smyslu podchycení podstatných rysů a

dopadů na cílovou skupinu. Pohybové režimy dětí jsou často diskutovaným problémem ve

společnosti. Snaha o podněcování dětí k pohybové aktivitě je jistě žádoucí a je třeba se též

ptát na efektivitu zvolených postupů či konkrétních projektů.

Teoretická část práce je zaměřena na popis a charakteristiku věkových skupin, kterých se

projekt může týkat. Autorka dále uvádí jednotlivé pohybové schopnosti a příklady jejich

rozvoje v praxi. U některých schopností je nastíněna i možná diagnostika. Jsou zde

představeny základní koncepce sportovní přípravy mládeže a základní teze či principy

projektu zaměřeného na všestranný pohybový rozvoj dětí.

Výzkumná část obsahuje případovou studii uvedeného projektu. Jsou formulovány dvě

výzkumné otázky, na které autorka práce hledá odpovědi prostřednictvím kvalitativního

dotazování. Výsledky odhalují určitá fakta o projektu a jeho efektivitě. Diskuse je spojena

s výsledky, což považuji za vhodnou formu pro tento typ práce, u některých odpovědí však

diskuse k výsledku téměř chybí. Jinak jsou výsledky prezentovány velmi přehledně.

Práce je velmi zajímavá z pohledu inovací ve sportovní přípravě dětí a jejich motivování.

Některé nedostatky jsou ve formální úpravě a přílišné „stručnosti“ při uvádění metod.

Celkově práce ale splňuje požadavky na ní kladené. Vzhledem k výše uvedenému ji

doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě nekladu, vyplynou z jejího průběhu.
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